ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA
PRIMEIRO DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Ao primeiro dia do mês de Agosto do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e vinte e três minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente

em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-

de de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus

Cardoso, do Vice Presidente Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Pri-

meiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário Vereador

Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a cha-

mada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, An-

tônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso

Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Car-

doso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches, Germina Medei-

ros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso,

José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob

a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino

Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata

da 26ª (vigésima sexta) Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos vereadores

presentes. O Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fa-

zendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza,

Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso

Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Mei-

ra, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gus-

tavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José

Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Neste

momento o Ver. José Luís Fornasari solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complemen-

tar 12/2017, o Ver. Cláudio Peressim solicitou um minuto de silêncio em razão do fale-

cimento de Tiago Guilherme, o cantor e Tenevaldo dos Santos; o Ver. Paulo Monaro

solicitou a inclusão das Moções 605/2017 e 606/2017, o Ver. José Antônio Ferreira soli-

citou a inclusão da Moção 579/2017,o Ver. Felipe Sanches solicitou um minuto de silên-

cio em razão do falecimento dos filhos do Técnico Claudemir Peixoto o que foram apro-

vado por todos os vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA,

ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 01 de agosto de 2017

2

DISCUSSÃO ÚNICA

VETOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI COM-

PLE MENTAR Nº 06/2017 - “Altera redação

do art. 1º, da Lei Complementar nº

200/2014”. Autoria: Ver. José Luis

Fornasari.

APROVADO

19 (dezenove)
votos favoráveis

PROJETOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES

 O vereador Felipe Sanches solicitou a inversão de ordem de votação aos Projetos
de Lei Complementar o que foi acatado por todos os vereadores presentes.

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

12/2017 – Altera o art. 35 e inclui o art. 35-A na

Lei Complementar 54, de 30 de setembro de

2009. Autorias: Ver. José Luis Fornasari e Ver.

Felipe Sanches.

APROVADO

18 (dezoito) votos
favoráveis

1) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

18/2017 - “Dispõe sobre a concessão do Título

Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’ ao senhor

João Luiz de Siqueira, dando outras providên-

cias”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

18 (dezoito) votos
favoráveis

2) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

19/2017 - “Dispõe sobre a concessão do Título

Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’ á Edemilso

Antonio de Oliveira”. Autoria: Ver. Antonio Carlos

Ribeiro.

APROVADO

18 (dezoito) votos
favoráveis

3) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

20/2017 - “Dispõe sobre a concessão do Título

Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’ ao Sr. Elias

Crispim Marçal, dando outras providências”. Auto-

ria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

18 (dezoito) votos
favoráveis

MOÇÕES RESULTADO

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 01 de agosto de 2017

3

 Nº 573/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo, providências

urgentíssimas para obras de recuperação e tapamento de buraco

em via pública, aberto pelo DAE, na Rua Peregrino de Oliveira

Lino, em frente ao número 568, Bairro Vila Linópolis, neste municí-

pio”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

 Nº 574/2017 – “Manifesta apelo ao DER (Departamento de Estra-

das de Rodagem) para que estude a possibilidade de fechar a Sa-

ída de acesso SP 304 para a Avenida Interdistrital Comendador

Emilio Romi cruzando a Avenida Juscelino Kubistchek no Distrito

Industrial em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Cláudio Pe-

ressim.

APROVADA

Nº 575/2017 – “Manifesta apelo ao DER (Departamento de Estra-

das de Rodagem) para que estude a possibilidade de construir

uma alça de acesso da SP 304 sentido Centro, Distrito Industrial

servindo também como retorno no Pontilhão no Jardim São Fran-

cisco em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 576/2017 – “Moção Área Bem estar e Qualidade de Vida R

Alfredo Claus - Conjunto dos Trabalhadores. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca”.

APROVADA

Nº 579/2017 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis Andia

para a instalação de um conjunto de semáforos no cruzamento das

avenidas Antonio Pedroso e Amadeu Tortelli, nos bairros Conjunto

dos Trabalhadores e Jardim San Marino”. Autoria: Ver. José An-

tônio Ferreira.

APROVADA

Nº 580/2017 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Sr. Prefeito

Denis Eduardo Andia e ao setor competente, para sinalização de

solo em toda extensão do bairro San Marino”. Autoria: Ver. Alex

Fernando Braga.

APROVADA

Nº 581/2017 – “Moção Semáforo no cruzamento da Estrada do

Pedroso Com a Avenida Prefeito Isaías Hermínio Romano”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 01 de agosto de 2017

4

Nº 582/2017 – “Moção Semáforo na Estrada do Pedroso, rotatória

que da acesso aos bairros Jardim San Marino e Conjunto Habita-

cional dos Trabalhadores”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

Nº 583/2017 – “Moção Apelo (LOMBOFAIXA) na Rua Antônio do

Pedroso próximo à creche EMEI Vanderlei Matarazzo”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 584/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal para realizar serviços de manutenção e melhorias junto

à ponte existente na Rua Elias Fausto, no bairro São Joaquim”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Nº 585/2017 – “Manifesta apelo a CPFL (Companhia Paulista de

Força e Luz) bem como a Empresa VIVO - TELEFONICA DO

BRASIL para que seja realocado poste situado à Rua Sebastião

Furlan defronte o numeral 930 esquina com a Rua São Sebastião,

no bairro Cruzeiro do Sul, neste município”. Autoria: Ver. Celso

Luccatti Carneiro.

APROVADA

Nº 586/2017 – “Manifesta Apelo a CPFL – Companhia Paulista de

Força e Luz, para que estude a possibilidade de mudança de local

de um poste de energia elétrica instalado na Rua Ferdinando Mol-

lon, defronte ao número 1.033, no Bairro Jardim Pântano”. Auto-

ria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

Nº 587/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal e ao setor competente, que estude a possibilidade da

construção de Banheiros e instalação de bebedouros para uso dos

munícipes que frequentam os jogos de futebol no Campo 31 de

Março localizado na Rua Marechal Bittencourt S/N no Bairro 31 de

Março”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 588/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal e ao setor competente, que estude a possibilidade da

construção de Banheiros e instalação de bebedouros para uso dos

munícipes que frequentam os jogos de futebol no Campo Jardim

Europa localizado na Rua Alemanha S/N no Bairro Jardim Euro-

pa”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 01 de agosto de 2017

5

Nº 589/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal e ao setor competente, que estude a possibilidade da

construção de Banheiros e instalação de bebedouros para uso dos

munícipes que frequentam os jogos de futebol no Campo Laudissi

localizado na Rua Profeta Esdras S/N no Bairro Jardim Laudissi”.

Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

    APROVADA

Nº 590/2017 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal e ao setor competente, que estude a possibilidade da

construção de Banheiros e instalação de bebedouros para uso dos

munícipes que frequentam os jogos de futebol no Campo do Mirzi-

nho localizado na Rua Bororós S/N Jardim São Francisco”. Auto-

ria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 591/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal e ao setor competente, que estude a possibilidade da

construção de Banheiros e instalação de bebedouros para uso dos

munícipes que frequentam os jogos de futebol no Campo Jardim

Europa localizado na Rua do Cobre S/N no Bairro Mollon”. Auto-

ria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 592/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal e ao setor competente, que estude a possibilidade da

construção de Banheiros e instalação de bebedouros para uso dos

munícipes que frequentam os jogos de futebol no Campo do Jar-

dim Pérola localizado na Avenida da Indústria”. Autoria: Ver.

Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 593/2017 – “Manifesta aplauso à Edinalva Miranda Liberato

pelo excelente trabalho no qual tem desenvolvido e vem sendo

prestado com estremo carinho”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

Nº 594/2017 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia Paulista de

Força e Luz), para poda de copa de árvore, que está em contato

com a rede de energia elétrica, na Rua do Níquel, defronte ao nú-

mero 937, no bairro Vila Mollon, neste município”. Autoria: Ver.

Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 01 de agosto de 2017

6

Nº 595/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal Denis Eduardo Andia, bem como o Senhor Secretário

Rodrigo Maiello, para que proceda a Implementação de Faixa de

Pedestre na Rua Ceará esquina com a Rua Paraná, no bairro Re-

sidencial Furlan”. Autoria: Ver. Felipe Sanches Silva.

     APROVADA

Nº 596/2017 – “Manifesta aplauso ao Serviço de Assistência Soci-

al MEIMEI, pelos dez anos de fundação da sede, localizada na

Rua Benedita Colombo Pereira, nº 72, Vila Breda”. Autoria: Ver.

Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

Nº 597/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal e

aos órgãos competentes para que procedam com os consertos

necessários ao entorno da EMEI Olímpia Gelli Romi localizada na

Rua Portugal, número 442 no bairro Jardim Europa”. Autoria: Ver.

Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 598/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal e

aos órgãos competentes, por estudos visando à instalação de um

semáforo no acesso da Rua País de Gales com a Avenida Alfredo

Contatto, interligando os bairros Dona Regina, São Camilo e Jar-

dim Candido Bertini”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 599/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal,

para que proceda com as melhorias necessárias no calçamento,

na iluminação entre outras melhorias na Praça Paulo Bachin, loca-

lizada entre as Ruas Bulgária, País de Gales e Avenida Alfredo

Contato no bairro Dona Regina”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ri-

beiro.

APROVADA

Nº 605/2017 – “Manifesta aplauso ao evento “Acampamento Radi-

cal”, realizado pelo Setor Juventude da Paróquia São Paulo Após-

tolo, na pessoa do Seminarista Aparecido Fernando Silva Júnior.

Autoria: Ver. Paulo César Monaro

APROVADA

Nº 606/2017 – “Manifesta aplausos ao Padre Agnaldo Moreira da

Silva, pelos 08 (oito) anos de Ordenação Sacerdotal. Autoria: Ver.

Paulo César Monaro.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 01 de agosto de 2017

7

Nº 869/2017 – “Requer informações acerca de lei que discipline o

comércio ambulante de alimentação, com barracas fixas e simila-

res nas praças públicas no município”. Autoria: Ver. Carlos Alber-

to Portella Fontes.

APROVADO

Nº 904/2017 - “Requer informações acerca da situação do muníci-

pe do Sr. Oscar José de Morais, junto a Saúde Publica no municí-

pio de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 905/2017 – “Requer informações acerca de aulas de informáti-

ca da Rede Pública de Ensino Fundamental”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

Nº 908/2017 – “Requer informações acerca da ampliação da UBS

– Unidade Básica de Saúde, do Bairro Jardim São Francisco, no

município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Ducimar de

Jesus Cardoso.

APROVADO

Nº 909/2017 - Requer Informações sobre o convênio entre a Pre-

feitura e o SPASB-SOS ANIMAIS, neste município. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

Em tempo às quinze horas e trinta e sete minutos assume os trabalhos da casa o Vice
Presidente, Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca em razão da ausência do Pre-
sidente o Ver. Ducimar de Jesus Cardoso. Neste momento, amparados pelo Artigo 66
do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de
inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Paulo C. Monaro  15h39 a 15h43

Antonio Carlos Ribeiro  15h44 a 15h53

Retorna aos trabalhos às quinze horas e cinquenta e quatro minutos o Presidente o Ver.
Ducimar de Jesus Cardoso.

Cláudio Peressin  15h54 a 16h02

Celso Luís de Ávila Bueno  16h02 a 16h12

Felipe Sanches  16h13 a 16h23

José Luís Fornasari  16h25 a 16h35

Isac Garcia Sorillo  16h35 a 16h40

Alex Fernando Braga  16h40 a 16h42

Carlos Alberto Portella Fontes Celso Luís de Ávila Bueno 16h43 a 16h54

Joel Cardoso Abriu mão 16h54

Antônio Carlos de Souza Abriu mão 16h54

José Antônio Ferreira  16h54 a 16h58

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 01 de agosto de 2017

8

Valdenor de J. G. Fonseca  16h58 a 17h03

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 17h03

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 17h03

Edivaldo Silva Meira  17h03 a 17h13

Ducimar de Jesus Cardoso  17h14 a 17h25

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zessete horas e vinte e cinco minutos. Eu, _________________________ (Alexandre
José Carpim), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que
será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário